
Składki ZUS 2017: przedsiębiorcy zapłacą więcej

Roczna podstawa wymiaru składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe w danym roku
kalendarzowym nie może być wyższa od kwoty odpowiadającej 30-krotności
prognozowanego przeciętnego wynagrodzenia miesięcznego w gospodarce narodowej na
dany rok kalendarzowy.
W 2017 r. składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe będą odprowadzane do osiągnięcia
kwoty 127.890 zł, czyli do 30-krotności prognozowanego przeciętnego wynagrodzenia
miesięcznego w gospodarce narodowej na dany rok kalendarzowy. Natomiast minimalna
podstawa wymiaru składek przedsiębiorców, którzy nie korzystają z preferencji na starcie
firmy, wyniesie 2557,80 zł. Jest więc o prawie 200 zł wyższa niż obowiązująca w 2016 r.
Limitowaną wysokość podstawy wymiaru składek podał minister rodziny, pracy i polityki
społecznej w obwieszczeniu z 30 listopada 2016 r. w sprawie kwoty ograniczenia rocznej
podstawy wymiaru składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe w roku 2017 oraz
przyjętej do jej ustalenia kwoty prognozowanego przeciętnego wynagrodzenia (M.P. poz.
1188). Ograniczenie odprowadzania składek emerytalnej i rentowej do limitu 30-krotności
podstawy wymiaru wynika z art. 19 ustawy z dnia 13 października 1998 r. o systemie
ubezpieczeń społecznych (Dz. U. z 2016 r. poz. 963, z późn. zm.).
Zasadniczo, roczna podstawa wymiaru składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe w
danym roku kalendarzowym nie może być wyższa od kwoty odpowiadającej 30-krotności
prognozowanego przeciętnego wynagrodzenia miesięcznego w gospodarce narodowej na
dany rok kalendarzowy określonego w ustawie budżetowej, ustawie o prowizorium
budżetowym lub ich projektach, jeżeli odpowiednie ustawy nie zostały uchwalone. Jeśli
parlament nie uchwalił tych ustaw, wówczas wynagrodzenie to ustala się na podstawie
przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia z III kwartału roku poprzedniego.
Do osiągnięcia limitu podstawy wymiaru składek należy opłacać wszystkie składki na
ubezpieczenia społeczne: emerytalne, rentowe, chorobową i wypadkową oraz zdrowotną. Po
przekroczeniu limitu nie pobiera się składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe. A zatem
płatnik składek jest zobowiązany zaprzestać obliczać i przekazywać składki na ubezpieczenia
emerytalne i rentowe po przekroczeniu kwoty 30-krotności podstawy. Nadal jednak trzeba
płacić składki chorobową i wypadkową oraz zdrowotną, bo limity podstawy tych składek nie
dotyczą.
Jeżeli do opłacania składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe jest zobowiązany więcej
niż jeden płatnik składek, wówczas ubezpieczony musi zawiadomić wszystkich płatników o
przekroczeniu kwoty rocznej podstawy wymiaru składek. Za skutki błędnego zawiadomienia
powodującego nieopłacenie należnych składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe
odpowiada ubezpieczony.
Składki opłacane po przekroczeniu rocznej podstawy wymiaru będą nienależne opłacone i
zwrócone według zasad określonych w art. 24 ust. 6a-8 ustawy o systemie ubezpieczeń
społecznych. Za datę stwierdzenia nadpłaty opłaconych składek uważa się datę otrzymania
przez ZUS imiennego raportu miesięcznego korygującego i deklaracji rozliczeniowej
korygującej.
Minister określił również minimalną podstawę wymiaru składek na ubezpieczenia emerytalne



i rentowe dla osób prowadzących pozarolniczą działalność i osób z nimi współpracujących.
Jest to 60 proc. prognozowanego przeciętnego wynagrodzenia miesięcznego wynoszącego
4263 zł. W 2017 r. wyniesie ona zatem 2557,80 zł.
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